
  

PROVINCIA DI LECCE
Acquisizione sanante delle superfici di cui alle particelle 762-764-769-768-631

del foglio 17 del Comune di Martano intestate alla ditta catastale
De Giorgi Maurizio ai sensi dell’art. 42 bis del Testo Unico Espropri

ORDINANZA DI SVINCOLO DELLE SOMME DEPOSITATE

 PRESSO LA CASSA DD.PP. PER LA DITTA   DE GIORGI MAURIZIO  

N. 2147 del  26 giugno 2023   

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ESPROPRI

Premesso:

-  che,  con  determina  dirigenziale  n.  573  del  11/03/2008,  è  stato  disposto  il  pagamento
dell’acconto dell’80% delle indennità di esproprio tra cui quelle relative ai terreni censiti in
catasto alle particelle nn. 630-631-632-633 del foglio 17 del Comune di Martano di proprietà
dei signori De Giorgi Dario (proprietario per 1/3), De Giorgi Beniamino (proprietario per 1/3)
e De Giorgi Maurizio (proprietario per 1/3), che avevano dichiarato la piena e libera proprietà
dei loro beni, nell’importo di € 3.871,14;

-  che,  con  delibera  consiliare  n.  75  del  21/12/2021,  questa  Provincia  ha  disposto
l’acquisizione sanante, ai sensi dell’art. 42 bis del Testo Unico Espropri, delle particelle 762
(ex 630) – 764 (ex 632) – 769 (ex 633) – 768 (ex 633) e 631 (ex 33) del foglio 17 del Comune
di Martano intestate alla ditta catastale  De Giorgi Maurizio, divenuto proprietario esclusivo
delle stesse, determinando in € 11.520,48 l’indennizzo spettante al proprietario;

- che detto indennizzo non è stato accettato dal proprietario;

- che, conseguentemente, con determina dirigenziale n. 724 del 23/05/2022, è stato disposto il
deposito presso la Cassa DD.PP. dell’importo di € 7.649,34 quale differenza tra l’importo di €
11.520,48 determinato con la suddetta delibera consiliare n. 75/2021 e l’acconto di € 3.871,14
precedentemente corrisposto;

- che detto deposito si è perfezionato con la costituzione di deposito definitivo n. 1377170
da parte della Ragioneria Territoriale dello stato di Bari/BAT del Ministero dell’Economia e
delle Finanze; 

-  che,  con decreto n.  2126 del  30/08/2022,  si  è concluso il  procedimento  di acquisizione
sanante previsto dall’art.  42 bis  del  Testo Unico Espropri  relativamente  al  terreno di  Sua
proprietà sito in territorio di Martano e contraddistinto al foglio 17 particelle 62 – 764 – 769 –
768 - 631;

- che sussiste la competenza dirigenziale all’emissione del presente provvedimento ai sensi
dell’art.  107 del  D. Lvo n.  267 del  18/08/2000 e art.  3 comma 7 della  Legge Regionale
22/02/2005 n. 3;

Visto:



- la nota acquisita al protocollo di quest’ente in data  18/01/2023  al n.  2163, con la quale il
signor De Giorgi Maurizio ha chiesto l’emissione dell’ordinanza di svincolo della somma
di €  7.649,34 depositata  presso  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti  a  titolo  di  indennizzo  per
l’acquisizione sanante, relativo alle particelle 62 – 764 – 769 – 768 - 631 del foglio 17 del
Comune di Martano;

-  che  quest’Ufficio  ha  acquisito,  ai  sensi  dell’art.  26  comma  6  del  D.P.R.  327/2001,  la
dichiarazione del proprietario, contenuta nella stessa richiesta di cui sopra,  “...di assumere
ogni  responsabilità  in  ordine  ad  eventuali  diritti  reali  dei  terzi,  esonerando  l’Ente
espropriante ed i funzionari addetti al pagamento dell’indennità da qualsiasi responsabilità
al riguardo”.

-  il certificato ipotecario n. LE 61881/2023 rilasciato dal Servizio di Pubblicità Immobiliare
dell’Agenzia delle Entrate di Lecce dal quale risulta che presso i registri immobiliari non vi
sono iscrizioni, trascrizioni o annotazioni di diritti o azioni di terzi in relazione all’immobile
acquisito (particelle 62 – 764 – 769 – 768 – 631 – 630 - 635 – 633 – 468 - 33 del foglio 17 del
Comune di Martano;);

Visto che, ad oggi, non sono mai state notificate a quest’Ufficio opposizioni da parte di terzi
all’indennità, come sopra determinata e depositata;

Visto l’art. 28 del Testo Unico sugli Espropri (TUE);

Accertato che l’area in questione risultava, alla data di emissione del decreto di acquisizione
sanante, in capo al signor De Giorgi Maurizio;

Ritenuto che occorre svincolare l’indennità di € 7.649,34 (€ 11.520,48 - € 3.871,14) in favore
del signor De Giorgi Maurizio nato in Svizzera il 10/07/1964 ed ivi residente in Fislisbach –
Bolstrasse 2 (c.f.: DGRMRZ64L10Z133W);

O R D I N A

lo  svincolo  della  somma  di  € 7.649,34 depositata  presso  la  Cassa  DD.PP.  (costituzione
deposito  definitivo  n.  1377170)  con  determina  dirigenziale  n.  724 del  23/05/2022  ed
autorizza il pagamento della stessa somma, oltre interessi maturati o maturandi, in favore del
signor  De Giorgi Maurizio nato in Svizzera il 10/07/1964 ed ivi residente in Fislisbach –
Bolstrasse 2 (c.f.: DGRMRZ64L10Z133W); esonerando la Cassa DD.PP. e l’Ufficio pagatore
da qualsiasi responsabilità. 

Inoltre,  si dà atto che,  in fase di emissione del mandato di pagamento,  la suddetta
somma non è da assoggettare alla ritenuta del 20 % di cui all’art. 35 del  TUE in quanto  il
terreno  interessato,  al  momento  dell’apposizione  del  vincolo  preordinato  all’esproprio,
ricadeva in zona omogenea di tipo “E” come definita dallo strumento urbanistico del Comune
di Martano.

         IL DIRIGENTE
                                                                                                      (Ing. Luigi Pietro Tundo)


	PROVINCIA DI LECCE
	N. 2147 del 26 giugno 2023
	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ESPROPRI
	O R D I N A



